fuerit. Quod si forte aliquis intemperans criticus miraculo, quod Pelbartus describit, fidem adhibere renuat, hoc saltem fateatur est opus, additionem illam, quæ hujusce miraculi causa fuisse dicitur, apud fidèles jam fuisse in usu. Quonam porro saeculo scriptum sit *Mariale magnum*, quod Pelbartus citat, ignorare me fateor, sed multo ante Pelbartum conscriptum fuisse videtur : saepè enim illud, veluti notissimum librum citat : brevi porro tempore, antequam typographia in usu esset, evnlgari in multos non poterant libri.

28. Atque id rectissime quidem factum existimo : etenim magnam quidem opem nobis, dum vita fruimur, assert Virginis suffragatio, sed non modicam assert etiam in vita exitu, si ad eam confugamus. Recole, quæ ex Cyrillo Alexandrino alibi attuli, et hic repetere cominode possumus (71) : « Ita et nos facere debemus, liberum ut vitæ exitum sortiamur ; maxime vero, ut quod nobis opus est, agnoscamus, quo magnam perveniendi ad cœlum fiduciam consequamur. Quippe nostis accessum ad regiam eos habere, et quidquid optaverint, obtinere quos regina suscepit. Et nos utique quodcunque volumus, obtinemus, sanctissimam Deiparam habentes auxiliatricem, mediatricem et patronam apud Regem, quem illa pro nobis obtestatur, dicens id quod in Cantico canticorum legitur (viii, 13) : *Qui sedes in hortis, vocem tuam insinua mihi.* Qui lumine persus, ac virentibus in locis una cum sanctis omnibus commoraris, exaudi, et indulgentiam supplicantibus impende, eis que regni cœlorum aditum reserari concede. » Recole etiam, quæ cap. 1, dissert. 3, num. 23 ex Basilio Seleuciensi adduxi, cui ad las volo, quæ cap. 2 ejusdem dissertationis, num. 14, ex vetustissimo libello precum attuli ; expressissime enim exposcit a Maria, ut in hora mortis præsto adsit, et nos adjuvet.

*Sancta Maria, adjuva me in hora exitus mei  
Jamdudum etiam, fortasse ab xi, aut xii saeculo  
in Officium parvum B. M. Virginis inventus est hic  
hymnus :*

*Memento, salutis auctor,  
Quod nostri quondam corporis  
Ex illibata Virgine  
Nascendo forwan sumpseris.  
Maria, mater gratie,  
Mater misericordiae,  
Tu nos ab hoste protege :  
In hora mortis suscipe.*

Quem hymnum, servata eadem verborum significazione, meliori metro donavit [quod quisque novit] Urbanus VIII.

29. Neque vero recusaverunt morem eum ecclesiastici recipere. Servo apud me duo B. M. Officia parva, secundum ritum Carthusiensium edita, de quibus vetustius ex officina Carthusiae Papien-

(70) *Pom.*, seu *Stellar. Cor. B. M. V.* lib. xii, part. ult., cap. 12, mir. 2.

(71) *Orat. in Virg. dormit.*, tom. XI *Concil. Har-  
duin.*; Venet. autem an. 1752, tom. XII, pag. 1675.

sis monachorum cura, die 4 mensis Martii anno Domini 1565 editum, fol. 44, hæc habet : « Ad Matutinas ter genibus flexis dicitur : Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus. Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis nostræ. Amen. » Etiam ante Carthusianos referente egregio Mabillon (72) in Breviario religiosorum, qui a Redemptione captivorum nomen acceperunt, an. 1514 Paris. edito, etin Breviar. Franciscanorum. 1525 pariter edito additio, illa opem Virginis in morte exposcens exstat. Exstat quoque in Breviario Camaldulensi anno 1514 Venetiis edito sub Rev. Petro Delfino Veneto generali (p. 246) : etenim in eo angelica Salutatio his ipsis verbis concluditur : Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc et in hora mortis. Amen. Breviarium hoc sane rarissimum nostra servat bibliotheca. An simile veri est, tres tam instituto, quam locis dissitos religiosorum cœtus in eundem Virginem deprecandi morem sponte, et quasi casu convenisse ? annon potius dicendum est, ideo in eum convenisse, quia vulgatus hic, et usitatus Virginem Deiparam orandi modus jam esse cooperat ?

30. Ex hactenus dictis, manifesto constat, diu antequam jussu S. Pii V in Romanum Breviarium inferetur angelica Salutatio, [in nostris saltem regionibus], fideles, non omnes quidem, nam id evincent exempla, quæ Mabillon adducit, ea quoque, quæ nos iis adjunximus, sed procul dubio non paucos tertiam partem, precem scilicet ad Virginem directam, adjecisse, quæ licet variis modis exprimeretur, in eo tamen conveniebat, ut a Maria posceretur, ne nos et nunc, et deinceps validissima ope sua destitueret.

31. Dixi variis modis *tertiam partem, precem scilicet ad Virginem, suis expressam*. Et verum dixi ; nimur tum antequam ederetur Breviarium a sancto Pio V emendatum, tum eo ipso quo evulgatum est anno, tum etiam post, in iis ipsis libris, qui deprecationem preci, quam dicimus, adjunctam habent, non raro desunt postrema, quibus nunc utimur, verba, id est, *nunc, et in hora mortis nostræ. Amen.* In Breviario Romano a cardinale Quignonio composito, edito, *Dominica prima adventus* (75), in qua habentur Oratio Dominica, et angelica Salutatio, eadem angelica Salutatio desinit iis verbis : *Ora pro nobis peccatoribus. Amen.*

32. Id ipsum occurrit in aliis ecclesiasticis libris, qui tum in Italia, tum in Galliis editi sunt. Ut exemplo aliquo utar, Prosper a Roffeno nostræ congregationis canonicus, et a confessionibus sacramum virginum monasterii S. Catharinæ Centi, anno 1557 libellum elegantissime lingua Italica scriptum edidit, quem *Speculum Christianum* [*Specchio Cri-*

*stiano*] inscripsit, in quo præcipua nostræ religionis erudimenta explicavit. Ita vero Salutatio angelica in eo proponitur, ut ad hunc modum desinat : *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus nunc, et semper.* Ad hæc : *Manuale orationum....* per Patres societatis Jesu revisum, a magistro sacri Palatii anno 1571 approbatum, et Venetiis anno 1572 apud Juntas editum, ideoque eo ipso anno, quo sanctus Pius V mortalibus eruptus est, Salutationem angelicam sic exhibet : *Ave, Maria, gratia plena : Dominus tecum : benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus. Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus. Amen.* Quanquam enim hic invocatur Maria, nulla tamen mentio horæ mortis sit. *Institutiones Christianæ pietatis*, auctore præstantissimo Petro Canisio August. Taurin. an. 1583 editæ, preci, quam dicimus, finem hunc statuunt : *Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus. Amen.* Quid, quod Carthusienses multo etiam post, id est, anno 1587 Breviarium suum rursus edidere, quod apud me seruo ? In eo porro Salutatio angelica verbis istis concluditur : *Ora pro nobis peccatoribus. Amen.*

33. Præclare itaque nobilissimus doctor Navarrus hæc ait (74) : « Verus et antiquus (75) [id est vulgatior ante sanctum Pium V] tenor prædictæ Salutationis angelicæ est hic : *Ave, Maria, gratia plena ; Dominus tecum ; benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui Jesus. Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis peccatoribus. Amen.* Ex quo tenore sequitur non esse genuinas hujus orationis partes ; illam : *Et tu, Domina, semper sis tecum* ; et illam : *Spiritus sanctus superveniet in te : et virtus Altissimi obumbrabit tibi, et alias, quas nonnulli magis pia intentione, quam prudenti discretione de suo addunt : quod confirmatur ex infra proxime dicendis.* » Cujus quidem rei hanc deinceps rationem assert (n. 150) : « Quandoquidem verba illa, *Et tu, Domina, sis semper tecum*, non composuit angelus, neque sancta Elisabeth, neque Ecclesia. Illa vero, quæ nonnulli addunt : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*, licet composuerit angelus, non tamen huic temporis convenient ; significant enim quod sicut id, quod factum est. Et si mutes duo illa futura, *superveniet* et *obumbrabit* in præterita, non erunt verba ab angelio prolata. »

34. At si quis ad ea, quæ antea attuli, adverterit animum, manifesto conperiet, morem eum, quem reprehendit Navarrus, in nostris regionibus minime invaluisse. Minime etiam invaluit [sint superis gratiae] mutatio illa, quam nonnulli temere inducere conati sunt ; substituentes scilicet verbis his : *Sancta Maria, Mater Dei*, hæc alia : *Maria, Mater gratiae, Mater misericordiae.* Hæc didici ex Indice

(72) Præfat. in v. sæcul. Benedict. num. 123.

(73) Fol. 49, edit. Antwerp., an. 1561.

(74) *De orat.*, etc., cap. 19. num. 128 et 129.

(75) Hæc non refert ad verba : *Nunc et in hora*

*mortis* ; nam hæc probatissima sunt, et ab Ecclesia prescripta, sed illa, que arbitratu suo nonnulli induxerant.

Romano librorum prohibitorum pagina ipsa prima hæc habente : « A. B. C. Latino, vel Flandrico idiomate, ubi secunda pars Salutationis angelicæ mutata est, et omissis verbis : *Sancta Maria, Mater Dei*, substituta sunt hæc alia : *Maria, Mater gratiæ, Mater misericordiæ*: quasi puderet Mariam, *Matrem Dei* appellare.

35. Quamvis porro eam, quam dicimus, precem, Salutationis angelicæ vocabulo plerumque appellatam, omnes fere, postquam in Breviarium Romanum, sancto Pio V jubente, invecta est, ad eum modum recitare cœperint, quo in eodem Breviario Romano se habet, non apud omnes statim mos ille inuauit. Hæc scilicet tradidit præclarissimus doctor Navarrus (76) : « Verba illa : *Ave, gratia plena, Dominus tecum*, sanctus Gabriel composuit : *Benedictus fructus ventris tui*, sancta Elisabeth; et illa : *Benedicta tu in mulieribus*, uterque. Illa vero : *Sancta Maria*, etc., Ecclesia addidit. Que tamen non videntur fuisse recepta a Belgis etiam piis, qui post præfatum Breviarium Pii V ab eis receptum, tenebuntur addere illam, saltem ecclesiastici Horis canonicas dicendis obnoxii, saltem cum in eis dicendis occurrerit. Dixi, *saltem*, etc., quia non facile auderem dicere, teneri ad id alios, nec etiam ipsos, cum causa indulgentiæ lucrificiendæ, aut implendi voti, vel pœnitentiæ, aut alia, quam obligatione pronuntiandi Horas canonicas, tenerentur ad recitandum Psalterium, vel Rosarium Virginis Matris, vel aliud ejusmodi : non, inquam, auderem dicere hos non satisfacere, si recitaverint illa juxta suam antiquam consuetudinem, omissa illa particula prædicto modo inducta, cum jure humano inducta, si recepta non fuerint, vel consuetudine legitima sint

abrogata, nou obligent. Quæ non in hoc addo, ut non percepiam has additiones ab omnibus recipi, sed ut mentes pias, et trepidas, sive timorosas a scrupulis liberem, a quibus eadem ratione liberandos censeo etiam Hispanos, qui particulam illam, *nunc, et in hora mortis*, ante præfatum Breviarium minime addere solebamus. »

36. Sed cum ea de re percontatus sim viros duos Bruxellenses ambos, eosque probos ac doctos, ideoque fide dignissimos, Joachimum Collignon monachum ac sacerdotem Carthusianum, fami iæque Carthusiæ Bononiensis ascriptum, et Ubertum Riesach utriusque juris doctorem, præclarissimæ ac nobilissimæ matronæ Victoriae Caprara ab epistolis, hi me monuerunt, Belgicis in regionibus jam dudum recitari consueuisse angelicam Salutationem ad eum modum, quo eam exhibet sancti Pii Breviarium, et Officium B. Virginis Mariae ejusdem sancti Pontificis jussu evulgatum. Quoniam vero idem Navarrus, Belgarum mori Hispanos consentientes innuit: qua ratione Hispani angelicam Salutationem recitent, a D. Antonio Martinez, et de Pons sciscitus sum, viro scilicet familiae splendore, prudentia quoque et dignitate conspicuo, qui abdicato canonicatu Giennensi, rectoris titulo, ac munere præest majori S. Clementis collegio Bononiae erecto. Is autem consultis præstantissimis collegis suis ex variis Hispaniarum provinciis delectis, certioreme fecit, Hispanos omnes duabus prioribus precis, quam dicimus, partibus, jam dudum tertiam adjecisse, eaque nunc omnes uti precandi Virginem formula, quam sanctus Pius V in Romano Breviario recitandam statuit.

(76) *Loc. cit.*, num. 130.

## DISSERTATIO V

### DE CONFECTA EX DEFINITO QUODAM EARUMDEM SALUTATIONUM NUMERO CORONA, ET ROSARIO.

QUÆSTIO I. — *Quid disputandum nobis in hac dissertatione proponimus : tum statim de Corona ex definito numero angelicarum Salutationum, intermisca Dominica prece, confecta agimus.*

1. Tam illud erga Virginem obsequii genus, quod *Virginis Coronam*, quam illud, quod *Rosarium*, seu *Psalterium Virginis* appellamus, ex definito angelicarum Salutationum numero, quamlibet earum decadem præeunte Dominica prece, constat. Utrumque in Deiparæ honorem institutum est : utrumque ab Ecclesia approbatum, utrique concessæ a summis Pontificibus ecclesiastice indulgentiæ : utrumque alteri affine, et simillimum. Merito itaque utrumque eadem dissertatione, sejunctis tamen titulis comprehendetur. Primus autem titu-

lus, cui priorem quæstionem assignamus, sibi *Coronam Virginis* asciscit. Tria porro de ea quæri solent : quid ea sit, num vetusta sit eam recitandi consuetudo, num proba.

QUÆSTIUNCULA I. — *Quid sit Virginis Corona, de qua hic agimus.*

1. Corona Virginis est numerus definitus quarundam angelicarum Salutationum, seu, ut clarius dicam, est definita repetitio angelicæ Salutationis ita disposita, ut oratione Dominica præeunte, postquam decies eam recitaveris, rursus Dominica oratio interponatur : qui quidem numerus, si consuetudinem nostrorum temporum spectas, sexagesima secunda, aut tertia salutatione plerumque concluditur : eudem numerum tamen nonnullis ad septuagesimam secundam augentibus : diversitate

hujusce numeri ex eo orta, quod eo numero recolare cupientes numerum annorum, quos Virgo duxit in terris, in eo stabilendo plurimum dissidemus.

2. De ea, quam dicimus, preeandi forma hæc habet doctor Navarrus (77) : « Ratio autem quare multi præfatum psalterium cœperunt vocare Coronam, forte fuit, quod representat eirculum 63 annorum, quibus ab aliquibus pie ereditur, glorio-sissimam illam omnium Reginam, et Matrem, totum suæ sanetissimæ vitæ currieulum peregisse : et consequenter repræsentat flores, et rosas omnium annorum sancte in hoc mundo post Christi Filii Dei et sui annos, aectorum : nou tamén est certum eam solis 63 annis vixisse, nec id meminit Baptista Mantuanus, qui Vitam ejus carmine pio et heroico tribus libris magna cura et studio scripsit. »

3. Sane si vetusta tempora consulis, non cumdem servatum morem assequeris. Sexages eamdem Salutationem repetebat Ada uxor Theodorici principis (78).

4. Alia matrona, cuius meminit Cæsarius (79), « Singulis diebus in honore B. Virginis quinquaginta Ave Maria cum totidem veniis dicere solebat : » erant autem veniae, ut ex Glossario Duange discimus, genuflexiones, aut humiles corporis inclinationes.

5. At hanc Coronam, veluti auctori, Petro Eremitæ tribuere visus est Polydorus Virgilius, dum hæc scripto tradidit (80) : « Cæterum ut rationem cum Deo habere possemus, quoties ipsam Dominicam precem cum angelica Salutatione reeitaremus, est modus orandi postreino inventus, per ealculos, ut ita dicam, ligneos, quos vulgus modo preculas, modo paternostros appellat. Ii numero quinquaginta quinque ita ordine distinguuntur, ut post denos, singuli majusculi affigantur filo, sunt enim perforati, et quot hi sunt, toties Dominicam preeem, quot illi, toties angelicam Salutationem ter numerum inenno recitent, terque symbolum brevius inferant. Et id Deiparæ Virginis psalterium nuncupant. Ejus rei auctor fertur Petrus Eremita, homo Gallus, civis Ambianensis, qui adhinc annos 450, hoc est, circiter annum salutis humanæ 1090, sanctitate floruit, egitque cum Urbano Romano pontifice, ut bellum Asiaticum a nostris sumptum

(77) *Miscellanea. De Psalt. et Rosar. Virg. Mar., tertio miscellaneo, n. 5, pag. 562, tom. III Oper. Navar. Lug. apud Haered. Rovil. an. 1589.*

(78) Narrat id Hermannus B. Odonis discipulus in lib. *De restaurat. eccles.* S. Martini Tornacensis apud Acherium tom. XII Spiel. num. 57. In recentiori Spicilegii editione (id est an. 1725) verba hæc reperies, pag. 905, tom. II, a Virg. Mar. pro-lata : « Vicies quidem prostrata, vicies genibus flexis, vicies autem stando... Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui, milii commemorat. » Vide socios Bollandianos in Append. ad Acta S. Uvaltrudis, tom. I April. die 9, pag. 842. Mabillon Praefat. ad saecul. v Benedict. num. 127.

fuerit, quo Hierosolyma reepta sunt. Hodie tantus honor ejusmodi ealculis accessit, ut non modo ex ligno, suecino, et corallio, sed ex auro, argentoqne fiant, sintque mulieribus instar ornamenti, et hypocritis præcipui fuesæ bonitatis instrumenti. » Id ipsum ferme approbat Crasset (81).

6. Huic tamen opiuoni obsistere videntur alii, qui ex sexaginta tribus salutationibus, priscis ipsis temporibus, fuisse compositam immunt. Card. Bona alibi allegatus (82) : « Corona [Virginis] ex sexaginta tribus salutationibus angelieis compacta, juxta numerum annorum, quibus B. Virgo in terris vixisse ereditur, ut fert doctorum probabilior sententia. »

7. Joannes Bonifacius de inclyta societate Jesu (83), allegans Chronicon abbatis Radensis (84) : « Inventor, inquit, coronæ quæm vocant sexaginta trium Ave ad salutandam Deiparam, fuit Petrus ille Eremita, præcipius ductor expeditionis sacræ in concilio Claroniæ ab Urbano II constitutæ. » Hæc desumpsi ex ea Chronicæ Cassinensis editione, quæ anno 1616 Neapoli adornata est, in qua annotationes [in quarum numero hæc est] additæ dicuntur a D. Matthæo Laureto Hispano Casinensi monacho, et abbate S. Salvatoris de Castellis. Vide pag. 472. Rursus hæc edidit Angelus a Nuce ad lib. iv Chronicæ Cassin. cap. 41, adnot. 5, tom. IV *Scriptor. rer. Italic.* pag. 498.